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Święty Jan Paweł II to jeden z 
najwybitniejszych papieży i naj-
większych Polaków. Jego papie-
skie przepowiadanie, apostolskie 
wizyty, a także wysiłki dyploma-
tyczne przyczyniły się do wzrostu 
duchowego milionów ludzi na ca-
łym świecie. Dla nich Papież Polak 
był i pozostaje moralnym punktem 
odniesienia, nauczycielem wiary, a 
także orędownikiem w niebie. 

W tym świetle szokujące są próby 
zdyskredytowania jego osoby i 
dzieła, podejmowane pod pozorem 
troski o prawdę i dobro. Autorzy 
tych dyskredytujących głosów podjęli się oceny 
Karola Wojtyły w sposób stronniczy, często ahisto-
ryczny, bez znajomości kontekstu, bezkrytycznie 
uznając tworzone przez Służby Bezpieczeństwa 
dokumenty za wiarygodne źródła. Nie wzięli przy 
tym pod uwagę istniejących raportów i opracowań, 
które rzetelnie ukazują jego słowa i czyny. Człon-
kowie Rady Stałej Konferencji Episkopatu Polski 
już raz podkreślili (18 listopada 2022 roku), że 
medialny atak na kard. Karola Wojtyłę, a następnie 
Papieża Polaka i jego pontyfikat ma swoje głębsze 
przyczyny. 

Chciałbym w tym miejscu wyrazić moje serdeczne 
podziękowanie tym wszystkim, którzy w ostatnim 
czasie bronią dziedzictwa i osoby św. Jana Pawła 
II, który m.in. przyczynił się do wyzwolenia Polski i 
innych państw spod sowieckiego komunizmu. 

To właśnie poczynając od decyzji Jana Pawła II, 
Kościół podjął zdecydowany wysiłek powołania 
struktur i opracowania jednoznacznych procedur, 

by zapewnić bezpieczeństwo dzie-
ciom i młodzieży, należycie ukarać 
winnych przestępstw seksualnych, 
a przede wszystkim wspomóc 
osoby skrzywdzone. Wydając do-
kument Sacramentorum sanctitatis 
tutela dla całego Kościoła, który 
uznaje krzywdę wyrządzoną dziec-
ku w sferze seksualnej za jedno z 
najcięższych przestępstw, Jan 
Paweł II zobowiązał wszystkie 
episkopaty świata do wprowadze-
nia szczegółowych norm postępo-
wania w takich przypadkach. Była 
to decyzja ze wszech miar bezpre-

cedensowa i przełomowa. 

Obrona świętości i wielkości Jana Pawła II nie 
oznacza, oczywiście, twierdzenia, że nie mógł on 
popełniać błędów. Bycie pasterzem Kościoła w 
czasach podziału Europy na Zachód i blok sowiec-
ki oznaczało konieczność mierzenia się z niełatwy-
mi wyzwaniami. Trzeba też być świadomym tego, 
że w tamtym okresie obowiązywały, nie tylko w 
Polsce, inne niż dzisiaj prawa, inna była świado-
mość społeczna i zwyczajowe sposoby rozwiązy-
wania problemów. 

Wzywam zatem wszystkich ludzi dobrej woli, by 
nie niszczyć wspólnego dobra, a do takiego należy 
niewątpliwie dziedzictwo Jana Pawła II. Polacy 
winni pamiętać o błogosławieństwie, jakie Opatrz-
ność dała nam za sprawą tego Papieża. 

Warszawa, 9 marca 2023 roku 

Abp Stanisław Gądecki 
Metropolita Poznański 

Przewodniczący Konferencji Episkopatu Polski 
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Samarytanie zamieszkiwali centralną część Palestyny i w dużej mierze byli ludnością 
napływową, która po zdobyciu Samarii w 722 r. p.n.e. przez Asyryjczyków i deportacji inteli-
gencji izraelskiej, przybyła tu z terenu Mezopotamii (dzisiejszego Iraku) i wymieszała z 
pozostałą miejscową ludnością izraelską. Z racji więc na „nieczystą krew” nie byli akcepto-
wani przez mieszkańców południa, czyli Judei, i jej stolicy, Jerozolimy. Wzajemna niechęć 
pogłębiła się, gdy ok. 128 r. p.n.e. Judejczycy zburzyli całkowicie świątynię Samarytan na 
górze Garizim. Odtąd nienawiść rządziła wzajemnymi relacjami, a prawowierny Judejczyk 
wędrując na północ do Galilei omijał szerokim łukiem tereny Samarii. 
Jedynie Jezus tak nie czyni. Nie dość, że przechodzi przez jej środek, to jeszcze rozmawia z 
mieszkańcem tego terenu, a jest to, o, zgrozo! kobieta (Judejczyk nawet ze swoją żoną nie 
szedł razem drogą, nie mówiąc już o tym, żeby miał z nią rozmawiać poza domem). Jezus 
łamie ludzkie (a właściwie, nie-ludzkie) konwenanse swej epoki, bo dla Niego liczy się 

człowiek, a nie tradycje. Zatrzymał się zatem „około godziny szóstej”, czyli w samo południe, zmęczony upałem dnia, przy 
studni wykopanej przez patriarchę Narodu Wybranego, Jakuba, i podjął dialog z niewiastą samarytańską. Pouczył ją, że 
Bóg pragnie, aby Jego nowi czciciele czcili Go „w prawdziwym duchu”, w Duchu Bożym, a zatem i na górze Garizim, i w 
Jerozolimie, i w każdym innym miejscu. Semper ubique, „zawsze i wszędzie”. A mówił to z miłością i w prawdzie, dlatego 
Samarytanie uwierzyli Mu, choć był Judejczykiem, głęboko przekonani, że On jest prawdziwie Zbawicielem świata. Czy 
jestem otwarty na innych ludzi i czy potrafię ich słuchać i z nimi rozmawiać?                                             ks. Wojciech Michniewicz 

 I I I   N I E DZ I E L A   W I E L K I EG O   P O ST U  
Wj 17,3-7 Woda wydoby-

ta ze skały 

Rz 5,1-2.5-8 Miłość Boża 
rozlana jest w naszych 
sercach przez Ducha 
Świętego 

J 4,5-42 Jezus źródłem 
wody tryskającym 
ku życiu wiecznemu 

ROK LITURGICZNY  A/I  
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Wedle świadectwa początku, jakie odczy-
tujemy w całym Piśmie Świętym i tradycji, 
znajdując pierwszy jego (i zarazem najpeł-
niejszy) zapis w Księdze Rodzaju, grzech w 
swoim pierworodnym kształcie jest rozu-
miany jako „nieposłuszeństwo”, które 
oznacz wprost i bezpośrednio przekrocze-

nie zakazu Boga (por. Rdz 2,16 n.). Równocześnie jednak, 
w świetle całego kontekstu staje się jawne, że korzenie tego 
nieposłuszeństwa sięgają głęboko w całą sytuację ontyczną 
człowieka. Powołany od istnienia człowiek — mężczyzna 
i niewiasta — jest stworzeniem. „Obraz Boga”, polegający na 
rozumności i wolności, mówi o wielkości i godności podmio-
tu ludzkiego, który jest osoba. Równocześnie ten osobowy 
podmiot jest zawsze tylko stworzeniem; w swoim istnieniu 
i istocie zależy od Stwórcy. Według Księgi Rodzaju „drzewo 
poznania dobra i zła” miało wyrażać i stale przypominać 
człowiekowi „granice” nieprzekraczalną dla istoty stworzo-
nej. W tym znaczeniu należy rozumieć zakaz Boga: Stwórca 
zabrania mężczyźnie i niewieście spożywać owoców z drze-
wa poznania dobra i zła. Słowa namowy, czyli pokusy, sfor-
mułowanej w tekście biblijnym, nakłaniają do złamania tego 
zakazu - czyli do przekroczenia tej „granicy”: „Gdy spożyjecie 
owoc tego drzewa, otworzą się wam oczy i tak jak Bóg («jako 
bogowie») będziecie znali dobro i zło” (Rdz 3, 5). 

„Nieposłuszeństwo” oznacza więc przekroczenie owej grani-
cy, która dla woli i wolności człowieka jako istoty stworzonej 
pozostaje nieprzekraczalna. Bóg-Stwórca jest bowiem jedy-
nym i ostatecznym źródłem ładu moralnego w świecie przez 
siebie stworzonym. Człowiek nie może sam od siebie stano-
wić o tym, co jest dobre i złe — nie może: „znać dobra i zła, 
tak jak Bóg”. W świecie stworzonym Bóg pozostaje pierw-
szym i suwerennym źródłem stanowienia o dobru i złu po-
przez wewnętrzną prawdę bytu, będąca odbiciem Słowa, 
które jest współistotnym i odwiecznym Synem Ojca. Stwo-
rzony na obraz Boga człowiek zastaje przez Ducha Prawdy 
obdarowany sumieniem, ażeby obraz wiernie odzwierciedlał 
swój Pierwowzór, który jest zarazem Mądrością i Prawem 
odwiecznym, źródłem ładu moralnego w człowieku i w 
świecie. „Nieposłuszeństwo” jako wymiar pierworodny grze-
chu człowieka oznacza odepchnięcie tego źródła, aby same-
mu stawać się autonomicznym i wyłącznym źródłem stano-
wienia o tym, co dobre i złe. Duch, który „przenika głęboko-
ści Boże”, On - który równocześnie jest światłem dla sumie-
nia człowieka i źródłem ładu moralnego - zna najgłębiej ten 
wymiar grzechu, jaki wpisuje się w tajemnice ludzkiego 
początku. On tez nie przestaje o nim „przekonywać świata” 
w relacji do Krzyża Chrystusa na Golgocie. 

Dominum et Vivificantem 36 
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9:00 - +Irena Sutkowska(g.12),  Józef 
9:00 - +Janusz Domysławski 4r. śm. (od Wiesławy) 
12:00 - za Jasia w 5 ur. o Boże bł. op. Maryi 
12:00 - +Helena i Józef Karwel 20r. śm. 
15:00 - za parafian 
Maćkowa Ruda: 10:30 - +Grzegorz Alboszta, Edward Miesz-

czański 

7:30 - +Irena Sutkowska(g.13),  Józef 
7:30 - za Maksymiliana z ok. 2 ur., o Boże błog 
18:30 - za Bożenę Maluchnik z ok. im. o Boże bł. opiekę 

Maryi 
18:30 - +Grzegorz Alboszta (imieninowa) 

7:30 - +Irena Sutkowska(g.14),  Józef 
18:30 - +Halina Śmierci 3r. śm. 
18:30 - +Marian Zachariasz 
18:30 - +Wanda Bazylewicz 30 dz. po pogrzebie 

7:30 - +Irena Sutkowska(g.15),  Józef  
7:30 - +zr. Trockich, Trzcianowskich, Kozłowskich, Pietkie-

wiczów i d.w.cz.ć. 
18:30 - +Otylia Piotrowska 3m. po śm. 

7:30 - +Irena Sutkowska(g.16),  Józef 
18:00 - Nowenna 
18:30 - za Józefę Cichanowicz z ok. 75 ur. Boże bł 
18:30 - Msza zbiorowa: intencje z nowenny i: 1. +Józef Bo-

browski (od Koła Róż. z Remieńkinia); 2. +Wiesław Żyliń-
ski; 3. +Krystyna Pietrzyk (z racji imienin) 

9:00 - Msza św. w szkole Starym Folwarku 
11:00 - +Irena Sutkowska(g.17),  Józef 
11:00 - +Julia Radziwiłowicz (od rodz. znajomych, sąsiadów) 
11:00 - +Pelagia Bobrowska 30 dzień po śm. 
18:00 - Droga Krzyżowa 
18:30 - +Lucjan Alboszta 7r. śm. 
18:30 - +rodziców Józefa i Eugeniusz Popiel 
18:30 - +Józef Andruczyk, Antoni i Aniela Gościńscy, Józef 

Gościński 

9:00 - dziękcz. za przeżyte lata Zofii o zdrowie Boże bł. i op. 
Maryi 

9:00 - +Irena Sutkowska(g.18),  Józef 
11:00 - w intencjach Seniorów o Boże bł. 
11:00 - +Wincenty i Jadwiga Stankiewicz 
11:00 - +Zenobia Izbicka 5m. po śm. (od Seniorów) 
18:30 - za pielgrzymów, rodziny z parafii oraz int. powierzonych  
18:30 - za Piotra z ok. ur. o Boże bł. op. Maryi dla niego i jego 

rodz. 
18:30 - +Stanisław Janczulewicz 12r. śm. 
Maćkowa Ruda: 16:00 - z ok. ur. Jakuba i szczęśliwy powrót 

Piotra o Boże bł. op. Maryi 

9:00 - +Irena Sutkowska(g.19),  Józef 
9:00 - +Józef Bobrowski (imieninowa) 
12:00 - za Bractwo św. Józefa 
12:00 - o świętość dla mężów objętych modlitwą Róży Róż. 

św. Józefa, o Boże bł. op. Maryi 
12:00 - +Helena i Józef Karwel 20r. śm. 
15:00 - za parafian 
Maćkowa Ruda:  10:30 - +Adolf Grudkowski 18r. śm. 

• Witamy wszystkich parafian i gości, i wszystkich poleca-
my opiece Maryi i św. Józefa.  
• Nabożeństwa wielkopostne: Droga Krzyżowa w piątek o 
godz. 18.00; Gorzkie Żale w niedzielę po mszy św. o godz. 
9.00. Za udział w nabożeństwie Gorzkich Żali oraz za 
odprawienie Drogi Krzyżowej można uzyskać odpust zu-
pełny pod zwykłymi warunkami. Dzieci prosimy o przyno-
szenie podpisanych postanowień na serduszkach, które 
potem zostaną złożone przy grobie Pana Jezusa i jedno-
cześnie będziemy losować figurę Chrystusa, którą dzieci 
zabiorą do domu na tydzień do następnej Drogi Krzyżowej. 
Rozważania Drogi Krzyżowej poprowadzą przedstawiciele 
poszczególnych grup z parafii: (IV-Żywy Różaniec, V-
Dzieci, VI-Młodzież, VII-Kapłani). Możemy do skarbonki 

składać dobrowolne ofiary na jałmużnę wielkopostną oraz 
na dekorację i kwiaty do grobu pańskiego. 
• Katecheza środowa odbędzie się 15.III u Państwa Wasi-
lewskich, Ryżówka 9.  
• W piątek rozpoczniemy rekolekcje, poprowadzi je ks. 
Dariusz Konopko. Plan: piątek 9.00-msza św. w szkole w 
Starym Folwarku; w Wigrach 11.00, 18.30; sobota godz. 
9.00, 11.00 i 18.30; (Maćkowa Ruda 16.00); przed mszą oka-
zja do spowiedzi. Niedziela zakończenie, złożenie przyrze-
czeń osób które wstąpiły do Bractwa św. Józefa w naszej 
parafii. Ofiary jako nasze podziękowanie dla księdza reko-
lekcjonisty. Sobota pielgrzymka piesza z Suwałk do Wigier, 

   (Ciąg dalszy na stronie 3) 
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żebyśmy zrozumieli, że nie jesteśmy sami, że dobro jest 
silniejsze od zła i że potrafimy czynić dobro. Chodzi o to, 
byśmy z Chrystusem potrafili wejść w „cywilizację miłości, 
życia”, a nie przebywać w „cywilizacji zła, ciemności, 
śmierci”. […] 
Każdy ma swoje własne rekolekcje 
Znaczenie rekolekcji zależy przede wszystkim od naszego 
otwarcia się na łaskę Bożą - podkreślają kapłani je głoszą-
cy. Do nawrócenia nie zawsze są potrzebne kilkudniowe 
lekcje duchowe. Czasem wystarczy jedno spotkanie ze 
Słowem Bożym, jedno spotkanie we wspólnocie, które 
wywrze na nas niezatarty ślad. […] 
Każdy ma swoje „wyjątkowe” rekolekcje. Ci, którzy jeszcze 
ich takich nie doświadczyli, winni skorzystać z szansy, 
którą daje tegoroczny Wielki Post i postarać się odpowied-
nio je przeżyć. 

Dorota Zańko / Niedziela rzeszowska 8/2012 

WARTOŚĆ REKOLEKCJI 
Rozpoczynający się w Środę Popielcową Wielki Post, to w 
Kościele katolickim czterdziestodniowy okres pokuty i 
nawrócenia. To czas szczególny, poświęcony na modlitwę, 
refleksję, zbliżenie się do Pana Boga. Czas, kiedy trzeba na 
chwilę zatrzymać się, wyciszyć i zamyślić przede wszyst-
kim nad sobą i swoimi relacjami z Bogiem. Ale jak to uczy-
nić w tym pędzie życia, który porywa chyba każdego z nas? 
Takim swoistym przystankiem są rekolekcje. Dobrze prze-
żyte są pustynią, gdzie jest cisza i spokój, potrzebną do 
tego, aby wsłuchać się w siebie, są powrotem do źródeł, do 
Chrystusa. Lecz aby dobrze je przeżyć, trzeba najpierw 
zrozumieć ich istotę. 
Sens rekolekcji najpełniej oddają słowa Jezusa: 
„Nawracajcie się i wierzcie w Ewangelię”. - Nawracać się, to 
znaczy zmieniać na nowo swoje myślenie, a co za tym idzie 
postępowanie - tłumaczy o. Wiktor Tokarski, bernardyn z 
Rzeszowa. - Nasze życie powinniśmy przeżywać w łączno-
ści z Bogiem, winniśmy naśladować w nim Chrystusa, 
słuchać Jego Ewangelii. On wskazuje nam właściwą drogę, 
którą powinniśmy iść. By móc na nowo na nią wejść, trzeba 
najpierw skonfrontować to, co ma miejsce w naszym życiu 
z nauczaniem Chrystusa - mówi. Taką możliwość dają nam 
nauki rekolekcyjne, a kapłan - rekolekcjonista jest tym, 
który nas ukierunkowuje, niejako podpowiada nad czym 
musimy popracować. […] 
Dlaczego rekolekcje wielkopostne? 
Wielki Post nie bez powodu określa się mianem czasu 
nawrócenia. - Ogromną pomocą w poszukiwaniu drogi do 
Boga jest nastrój towarzyszący okresowi Wielkiego Postu. - 
To 40 dni pokuty i wyrzeczeń. To czas większej modlitwy, 
której potrzebę uświadamiają nam Drogi Krzyżowe, Gorzkie 
żale. To także czas, który ma nam uzmysłowić, że w na-
szym życiu musimy dokonywać wyborów; wybierać to, co 
ważniejsze, szlachetniejsze, wspanialsze. Stąd też w Wiel-
kim Poście rezygnujemy z pewnych przyjemności, radości, 
zabawy. […] 
Równie ważna jest charakterystyczna dla tego okresu w 
roku liturgicznym Kościoła atmosfera wyciszenia. Musimy 
zwolnić tempo życia, ponieważ w tym zabieganiu, natłoku 
spraw codziennych, często nie dopuszczamy do siebie 
głębszej refleksji, nie zastanawiamy się, po co żyjemy, jaki 
jest sens tego wszystkiego, co robimy, co jest w życiu 
najważniejsze. Rekolekcje wielkopostne pozwalają nam 
choć na chwilę zatrzymać się i pogłębić swoją wiarę. - 
Pogłębiając wiarę poprzez uczestnictwo w lekcjach ducho-
wych, stajemy się coraz bardziej ufni wobec Bogu. - Kiedy 
całkowicie zawierzymy Panu Bogu, wówczas odkryjemy jak 
bardzo nas kocha. Odkryjemy, że Bóg nie tylko nas stworzył 
i troszczy się o nas, ale też dał nam swojego Syna, który 
swoje życie oddał za nas na krzyżu. Rekolekcje są po to, 

rozpoczęcie przy par. św. Aleksandra. 
• Zapraszamy do codziennej Adoracja NS w intencji pokoju 
na świecie. Różaniec o godz. 17.30, a w niedzielę po mszy 
o 9.00. W sobotę spotkanie dla seniorów (plan: 9.00-konfe-
rencja; 10.15-modlitwa różańcowa 11.00-msza św.; agapa). 
Na ołtarzu św. Michała Archanioła mamy nową skrzynecz-
kę, do której możemy składać intencje, do modlitwy 
w pierwsze wtorki miesiąca przed mszą św. 
• Dziękujemy wszystkim za modlitwę i ofiary składane na 
cele remontowe. Od ofiarodawców, których polecamy w 
nowennie do Matki Bożej, wpłynęło 600zł. Dziś ofiary na 
utrzymanie kościoła. Trwa remont zakrystii dlatego tym-
czasowa została przygotowana w korytarzu przy kaplicy 
adoracji. W zakrystii są do nabycia „Baranki Wielkanocne” 
jako wsparcie centrum senioralne Caritas w Suwałkach. 
• Uczynkiem miłosierdzia może być wsparcie 1,5% swoje-
go podatku na pomoc w leczeniu dzieci z naszej parafii: 
Szymon (nr KRS 0000615376), Antoni (nr KRS 0000037904). 
Ulotki są przy Biuletynie. 
• Refektarz Domu Królewskiego w Wigrach zaprasza 18.III 
w godz. 10.00-13.00 na Warsztaty z rękodzieła – ozdoby 
wielkanocne, a 25.III Warsztaty z rękodzieła – kartki, pocz-
tówki wielkanocne w godz. 10.00-13.00. Informacje i zapisy 
w Recepcji klasztoru lub pod nr telefonu 87/5662499, 
508146007. 
• Klasztor poszukuje pracowników do kuchni i restauracji. 
Można też skorzystać z oferty posiłków na wynos, jak też 
na święta wielkanocne. Informacje pod tel. 789190068.  
• Wszystkim życzymy radosnego przeżywania Dnia Pań-
skiego, a solenizantom i jubilatom tego tygodnia Bożego 
błogosławieństwa oraz opieki Maryi w codziennym życiu. 
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